Резюмета на научните трудове

Резюме на монографичния труд: ПОДОБРЯВАНЕ НА КАЧЕСТВОТО НА ЖИВОТ НА

ПАЦИЕНТИТЕ С ДИСКОВА БОЛЕСТ ЧРЕЗ МЕТОДИТЕ НА ФИЗИКАЛНАТА ТЕРАПИЯ

Симптомите, свързани с дисковата болест, са една от най-честите причини за

посещението на болните при общопрактикуващите лекари и специалистите по неврология

и по физикална и рехабилитационна медицина.

При лумбалната и цервикалната дискова херния се касае за сериозно увреждане на

индивидуалното качество на живот на болните, за ограничаване на тяхната пълноценна

социализация и следователно - за сериозно икономическо бреме за обществото.

Лечението на лумбалната дискова херния бива хирургично и нехирургично.

Консервативното лечение на дисковите хернии включва почивка, съвременна

медикаментозна терапия, физикална терапия, акупунктура, физически упражнения,

манипулации и мобилизации, епидурални кортикостероидни инжекции, тренировки и

упражнения за гръбната мускулатура.

Ние анализирахме въздействието на различните методи на индивидуализирана

физикална терапия както самостоятелно, така и в съчетание с кинезитерапия, върху болката

и качеството на живот при общо 109 последователни пациенти с дискова болест, преминали

през Сектора по физиотерапия към ДКЦ “Св. Марина“-Варна през периода между

13.VII.2020 г. и 31.X.2020 г. вкл.

При съпоставянето между двата метода - самостоятелно приложени

физиотерапевтични процедури и процедури, съчетани с кинезитерапия, също се установява

значително намаление на стойностите на оценките по зрителната аналогова скала на болните

както с лумбална, така и с цервикална дискова херния, установени преди и след

физиотерапията и съчетаната кинезитерапия, с което се доказва благоприятният им ефект

върху степента на болката.

Както самостоятелната физиотерапия, така и съчетаната с нея кинезитерапия оказват

несъмнено благоприятен ефект не само върху интензивността на болката, но и върху

показателите за оценката на индивидуалното качество на живот при болните с лумбална и с

цервикална дискова херния.

Въз основа на данните от достъпната ни литература върху тази социално значима

проблематика и на собствените ни резултати ние можем да препоръчаме по-широкото

приложение на методите на физикалната медицина при лечението на дисковата болест.

IMPROVING THE QUALITY OF LIFE OF PATIENTS WITH DISC DISEASE THROUGH

THE METHODS OF PHYSICAL THERAPY

The symptoms associated with disc disease are one of the most common reasons for patients

to visit general practitioners and specialists in neurology and physical and rehabilitation medicine.

Lumbar and cervical disc herniation does serious damage to the quality of life of patients.

It limits their socialization and therefore makes them a serious economic burden on society.

The treatment of lumbar disc herniation can be surgical and non-surgical.

Conservative treatment of disc herniations includes rest, modern drug therapy, physical therapy,

acupuncture, exercise, manipulations and mobilizations, epidural corticosteroid injections,

training and exercises for the back muscles.

We analyzed the impact of different methods of individualized physical therapy, both by

themselves and in combination with kinesitherapy, on pain and quality of life in a total of 109

consecutive patients with disc disease who went through the Physiotherapy Department at DCC

"St. Marina ”-Varna during the period between 13.VII.2020 and 31.X.2020 incl. The comparison

between the two methods - physiotherapy procedures by themselves and procedures combined with

kinesitherapy, also revealed a significant reduction in the values of the assessments on the visual

analog scale of patients with both lumbar and cervical disc herniation, established before and after

physiotherapy and combined kinesitherapy, which proves their beneficial effect on the degree of

pain.

Both stand-alone physiotherapy and kinesitherapy combined with it undoubtedly have a beneficial

effect not only on the intensity of pain, but also on the indicators for assessing the individual quality

of life in patients with lumbar and cervical disc herniation.

Based on the data from our available literature on this socially significant issue and our own

results, we can recommend the wider application of the methods of physical medicine in the

treatment of disc disease.

1. Ревматоиден артрит – същност на заболяването и оценка на активността му -

Обща медицина, 21, 2019, №2, 73-76

Св. Христова1, Св. Димитров2, Ж. Русева1,

Д. Герова1, Я. Стефанов1, В. Маджова1,

Вл. Кадинов2

Катедра по обща медицина и клинична лаборатория, МУ - Варна Клиника по

ревматология, УМБАЛ „Света Марина“ - Варна

Резюме. Ревматоидният артрит (РА) е системно хронично възпалително заболяване с

непозната етиология, характеризиращо се с болка, скованост и оток на ставите, дължащи

се на възпаление на синовията. В ставното възпаление играят роля различни интерлевкини

и възпалителни клетки, които водят до формиране на ерозии в субхондралната кост с

последващо унищожаване на ставата. Това е заболяване с автоимунен произход, тъй като в

организма се изработват антитела, атакуващи собствените структури. Основните антитела

са различни фракции на ревматоидния фактор (IgA, IgM, IgG), anti CCP, anti MCV.

Наличието или липсата на тези антитела може да се използва както за диагностичен, така и

за прогностичен критерий за заболяването, тъй като е доказано, че пациенти с

положителен РФ и/или наличие на anti-CCP антитела са с по-висок риск от развитие на

ерозии и функционални нарушения, което определя необходимостта от по-бързо и

агресивно лечение. РА има различна активност при отделните пациенти. Оценката и дава

възможност да се преценят прогресията на заболяването и отговорът от прилаганото

лечение. За тази цел са въведени различни методи, които могат да бъдат разделени в 3

основни групи: клинични, рентгенографски и лабораторни.

Ключови думи: ревматоиден артрит, антитела, ревматоиден фактор, активност

Rheumatoid arthritis – the nature of the disease and assessment of its activity - General

medicine, 21, 2019, №2, 73-76

Sv. Hristova1, Sv. Dimitrov2, J. Ruseva1, D. Gerova1. Y. Stefanov1. V.

Madjova1, Vl. Kadinov2

Department of Family Medicine, Medical University - Varna Clinics of Rheumatology,

University Hospital "Sv. Marina” - Varna

Abstract. Rheumatoid arthritis (RA) is a systemic chronic inflammatory disease of unknown

etiology characterized by pain, stiffness and swelling of the joints due to inflammation of the

synovium. A number of different interleukins and inflammatory cells play a role in the joint

inflammation that leads to the formation of erosions in the subchondral bone with subsequent

joint destruction. This is a disease with autoimmune genesis, as antibodies are produced in the

body and attacking their own structures. The major antibodies are different fractions of

rheumatoid factor (IgA, IgM, IgG), anti CCP, anti MCV. The presence or absence of these

antibodies can be used for both diagnostic and prognostic criteria of the disease as it has been

shown that patients with positive RF and/or presence of anti-CCP antibodies are at a higher risk

of developing erosions and functional disorders, which determines the need for faster and more

aggressive treatment. The disease has a different activity in individual patients. The evaluation of

this activity makes it possible to assess the progression of the disease and the applied treatment

response. Different methods have been introduced for this purpose and they can be divided into

three main groups: clinical, radiographic and laboratory.
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2. Оценка на факторите за клиничното протичане и ефекта от лечението на болни с
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Д. Герова1, Я. Стефанов1, В. Маджова1,

Вл. Кадинов2

1Катедра по обща медицина и клинична лаборатория, МУ – Варна

2Клиника по ревматология, УМБАЛ „Света Марина“ – Варна

Резюме. Ревматоидният артрит (РА) е системно хронично възпалително заболяване с

непозната етио-логия и автоимунна генеза. Ходът му зависи от индивидуалната

характеристика на пациента, от външни фактори и/или фактори, свързани с лечението.

Ранното започване на терапия е решаващо за постигане на положителен дългосрочен

ефект. При част от болните обаче (въпреки лечението), персистира висока клинична и

лабораторна активност. Да се определи ходът на всеки отделен случай на РА в самото

начало е трудно, но съществуват някои фактори, които са свързани с неблагоприятна

прогноза по отношение на ставното увреждане и инвалидизирането на болния.

Установяването им дава възможност за диференци-ране на група болни с по-лоша

прогноза за протичане на заболяването и за ранна инвалидизация, при които е необходимо

ранно агресивно лечение, включително и с биологични болест-модифициращи медика-

менти, за да се потисне възпалителната активност и да се спре бързата деструкция на

ставите.

Ключови думи: ревматоиден артрит, прогностични фактори, активност, ефект, лечение

Assessment of factors for clinical course and treatment efficacy in patients with rheumatoid

arthritis - General medicine diseases, 21, 2019, №3 59-61
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Vl. Kadinov2

1Department of Family Medicine, Medical University – Varna
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Abstract. Rheumatoid arthritis (PA) is systemic chronic inflammatory disease with unknown


[…]


МЕСТОТО НА ФИЗИОТЕРАПИЯТА ПРИ ЛЕЧЕНИЕТО И

ПРЕДОТВРАТЯВАНЕТО НА БОЛКИТЕ В КРЪСТА, International Trends in Science

and Technology, Vol.2, March 31, 2019, Warsaw, Poland, ISBN 978-83-952507-8-1

Женя Русева

Катедра по обща медицина и клинична лаборатория, Медицински университет

Варна

Резюме. Болките в кръста са една от най -често срещаните патологии в медицинската

практика. През последните години процентът на лумбалгия нараства не само сред

възрастните хора, но и сред подрастващите. Съвременният комплексен терапевтичен

подход включва, освен медикаментозната терапия, на подходящ етап и средства за

физиотерапия. Целта на тази статия е да представи възможностите на физическите

фактори за лечение и профилактика на LBP. Прилагането на физически фактори е

патогенетично оправдано при тази патология и когато се прилага правилно, това

допринася за съкращаване на периода на лечение и намаляване на вероятността от

хронизиране на болката. Ключови думи: болки в кръста (LBP), физически фактори,

лечение, профилактика.
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1. Особености на острия холецистит и смъртността след холецистектомия при

възрастни пациенти, Обща медицина, 2021, 23 (2): 25-29

Я. Стефанов, В. Божков, П. Чернополски,

Д. Чаушев, В. Маджова, Р. Маджов,

Ж. Русева

Резюме. Възрастните пациенти заемат все по-голям дял от населението на света и

съответно честотата на спешните състояния при тях расте. Aбдоминалната болка е най-

честата причина възрастните хора да потърсят лекарска помощ. Клиничната картина е

много по-различна от тази при младите пациенти и често е усложнена или замъглена от

коморбидност и психичен статус. Честотата на жлъчнокаменната болест нараства рязко в

възрастта. Най-честото усложнение на холелитиазата в напреднала и старческа възраст е

острият холецистит. Обект на настоящото проучване са общо 45 болни с остър холецистит,

на средна възраст от 71,50 ± 7,02 г. (между 60 г. и 88 г.). Касае се за 27 мъже и за 18 жени,

хоспитализирани по спешност и оперирани във Втора клиника по хирургия към Катедрата

по хирургични болести в УМБАЛ „Света Марина“ ‒ Варна. При всички хоспитализирани

болни са извършени рутинни клинични, лабораторни и образни изследвания. За анализ и

интерпретация на получените данни са използвани следните статистически методи:

алтернативен анализ, вариационен анализ, корелационен анализ, унивариационен

логистичен регресионен анализ. Ние анализирахме констелация от показатели,

характеризиращи някои от важните особености на диагностицирането и лечението на тези

болни, с акцент върху ролята на ОПЛ за повишаването на ефективността и за

подобряването на качеството на медицинското обслужване на този специфичен

контингент от населението.

Ключови думи: възрастни пациенти, остър холецистит, леталитет, холецистектомия

Acute cholecystitis in adult patients and mortality after cholecystectomy, General Mеdicine,

2021, 23 (2): 25-29

Y. Stefanov, V. Bozhkov, P. Chernopolski,

D. Chaushev, V. Madjova, R. Madjov, J. Ruseva

Abstract. Older patients occupy an increasing proportion of the world population and,

accordingly, the incidence of emergencies increases. Abdominal pain is the most common reason,

for which older people seek medical attention. The clinical picture is very different from that in

young patients and is often complicated or clouded by comorbidity and mental status. The

incidence of gallstone disease rises sharply with age. The most common complication of

cholelithiasis in the elderly and the elderly is acute cholecystitis. The subject of this study is a

total of 45 patients with acute cholecystitis with a mean age of 71.50 ± 7.02 years (between 60

years and 88 years). It concerns 27 men and 18 women hospitalized as a matter of urgency and

operated at the Second Surgery Clinic at the Department of Surgical Diseases at the Hospital of

St. Marina EAD-Varna. All hospitalized patients underwent routine clinical, laboratory and

imaging studies. The following statistical methods were used to analyze and interpret the data

obtained: alternative analysis, variational analysis, correlation analysis, univariate logistic

regression analysis. We analyzed a constellation of indicators characterizing some of the

important features of diagnosing and treating these patients with a focus on the role of GPs in

improving the effectiveness and quality of care of this specific population.

Key words: adult patients, acute cholecystitis, lethality, cholecystectomy

2. Нарушено дишане по време на сън в детската възраст- дифиниция и същност., Med

Post, 2017, III, 21, 22- 26

П. Генова, Н. Сапунджиев, Г. Георгиев, Н. Рашева, М. Георгиева, Ж. Русева

Нарушеното дишане по време на сън при децата няма стандартна дефиниция. То

представлява широк спектър от заболявания, които варират от частична обструкция на

горните дихателни пътища( като хъркане и синдром на резистентност на горните

дихателни пътища) до пълна обструкция (обструктивна сънна апнея OSA).

Този проблем може да се изявипо всяко време – от ранна детска възраст до юношеството.

Нарастващато осъзнаване за широкото разпространение на проблема синдром на

обструктивна сънна апнея в детската възраст предизвиква интерес в познаването на

патофизиологията морбидността, диагностиката и лечението на това социално значимо

заболяване.

Impaired breathing during sleep in childhood - definition and essence., Med Post, 2017, III,

21, 22-26

P. Genova, N. Sapundgiev, G. Georgiev, N. Rasheva, M. Georgieva, Zh. Ruseva

Impaired breathing during sleep in children does not have a standard definition. It represents a

wide range of diseases that range from partial upper airway obstruction (such as snoring and

upper airway resistance syndrome) to complete obstruction (OSA obstructive sleep apnea).

This problem can occur at any time - from early childhood to adolescence. The growing

awareness of the widespread problem of obstructive sleep apnea syndrome in childhood is

causing growing interest in the pathophysiology, morbidity, diagnosis and treatment of this

socially significant disease.