## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Господинка Радева Пракова-Василева, дм – Ръководител на „Първа Катедра по Вътрешни болести и Обща медицина“ към Медицински Факултет на Тракийски Университет – Стара Загора

член на Научно жури по конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование 7.„Здравеопазване и спорт“ в професионално направление 7.1 „Медицина“ и научна специалност „Обща медицина“ към Катедра „Обща медицина“ на МФ, МУ- Варна, обявен в ДВ, бр. 61 от 23.07.2021 година.

Рецензията е в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ-Варна и съгласно Заповед №Р-109-399/20.09.2021 г. на Ректора на МУ-Варна.

За участие в конкурса са подадени документи от един кандидат - гл. ас. д-р Жения Русева Петрова, дм.

Д-р Жения Русева Петрова завършва Медицински Университет „Проф. д-р П. Стоянов“ - Варна през 1999 година. Професионалното си развитие започва като лекар в ЦСМП-Варна, където работи от 2000 до 2009 г. От 2009 г. и понастоящем, след придобита медицинска специалност по „Физикална и рехабилитационна медицина“, работи в ДКЦ „Света Марина“ ЕООД - Варна. През 2011 г. започва работа като асистент към УС „Обща медицина“ на Катедра „Обща медицина и клинична лаборатория“ на МУ-Варна. От 2016 г. е докторант на самостоятелна подготовка към същата Катедра по НС „Обща медицина“. През 2017 г., след успешно защитен дисертационен труд на тема „Възможности на физикалните фактори за повлияване на деца с тонзиларна хипертрофия и симптоми на нарушена нощно дишане“ придобива ОНС „Доктор“. От 2018 г. има втора клинична специалност по „Обща медицина“. От същата година и понастоящем е главен асистент в Катедрата по „Обща медицина“ на МУ-Варна.

### Научноизследователска дейност

Наукометричните показатели на гл. ас. д-р Ж. Русева са оценени на базата на представените материали за научна активност след придобиване на ОНС „Доктор“ през

2017 година. В конкурса д-р Ж. Русева участва с 1 монография и 15 публикации, от които 14 в пълен текст, които са след придобиване на ОНС „Доктор“ и заетата академична длъжност „Главен асистент“. Единадесет от публикациите са в научно издание, реферирани и индексирани в световноизвестни база данни с научна информация – „General Medicine“, а 4 - в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове: 1 от статиите – в Scripta Scientifica Medica (резюме), 1 - в MedPost, 1 - в Мединфо. Една от всички представени публикации е в международно издание с научно рецензиране. На една от публикациите д-р Ж. Русева е първи автор, на 5 - втори и на 6 - трети и пореден автор.

Научните участия в международни и национални форуми с постери и доклади са 14, на 50% от които д-р Ж. Русева е първи и на 3 - втори автор.

Д-р Ж. Русева представя доказателствен материал за цитиранията, изготвени от библиотеката на МУ – Варна въз основа на автоматизирана информация от чуждите база данни Web of Knowledge, Scopus и Google Scholar, където са открити общо 7 цитирания, от които 2 в световноизвестни база данни, 1-в монографии и томове с научно рецензиране и 4-в нереферирани списания с научно рецензиране.

Д-р Ж. Русева е участвала в един научен проект към фонд „Наука“ на МУ – Варна през 2017 г. на тема „Комплексна орална диагностика на деца и подрастващи със захарен диабет и затлъстяване“.

Предвид интердисциплинарния характер на специалността „Обща медицина“, приносите от научните публикации на гл. ас. д-р Ж. Русева могат да се обединят в следните направления:

*Научно-приложни приноси в областта на аденотонзиларната хипертрофия в детска възраст, свързаните с нея симптоми и възможностите за лечение с методите на физикалната терапия.*

Децата, които заемат съществен дял от листата на общопрактикуващия лекар, показват все по-нарастваща честота на аденотонзиларната хипертрофия у нас и в световен мащаб. Разработеният въпросник прави ефективен подбора на деца с тази патология, подходящи за разработената оригинална комплексна физиотерапевтична

програма. Последната включва използването на поляризирана, полихроматична, некохерентна, нискоенергийна светлина и ултразвук при деца с нарушено нощно дишане, енурезис ноктурна и дневни поведенчески симптоми. Установените статистически значими резултати са основание за разработения алгоритъм за поведение, приложим в общомедицинската практика. Доказана е необходимостта от активното участие и координиране на дейността между семейния лекар и специалистите по оториноларингология при деца с адентонзиларна хипертрофия, нарушения в нощното дишане, дневни поведенчески симптоми, наднормено тегло и затлъстяване.

*Научно-приложни приноси в областта на профилактиката и лечението на пациенти с дискова болест чрез методите на физикалната терапия.*

Дисковата болест и свързани с нея симптоми, са едни от най-честите причини за посещение при общопрактикуващите лекари. Увреждането е локализирано предимно в шийния и поясния отдел на гръбначния стълб, което налага активно физиотерапевтично лечение, временна неработоспособност, профилактика и предотвратяване на значителни социално-икономически загуби за общността.

Проучванията проведени от д-р Ж. Русева потвърждават данните от достъпната литература за разпределението на болните с дискова болест по пол, възраст и локализация, като се отбелязва повишената честота на патологията при по-млади мъже и жени. Резултатите показват, че лечението на водещия в клиничната картина болков синдром изисква комплексен и съобразен със стадия на заболяването подход, за да се постигне максимално физическо, психическо и поведенческо възстановяване на болния. От особено значение е профилактиката на заболяването, което изисква активната обучителна дейност на болните от семейния лекар и тясна колаборация със специалисти по физиотерапия и рехабилитация, и трудова медицина за прилагане на съвременни методи за диагностика и лечение, и съответно за създаване на ергономични работни места.

От особено значение са приносите с приложен характер, доказващи статистически достоверно намаляване на интензивността на болката, оценена със зрително аналогова скала и изискващи комплекс от преформирани физикални методи и кинезитерапевтични техники. Това води до съществено подобрене на показателите за оценка на качеството на живот при болните с лумбална и цервикална дискова херния. Резултатите от тези проучвания потвърждават изводите от други автори, изказващи

мнение, че консервативното лечение има особено значение при първоначалното поведение при болни с тази патология.

***Научно-приложни приноси в областта на ревматологичните заболявания.***

В четири от представените публикации, д-р Ж. Русева прави систематизиран литературен обзор за две от най-често срещаните ревматични заболявания в страната – ревматоиден артрит и остеоартроза, които изискват дългосрочна грижа от страна на ОПЛ. Описани са основните диагностични и прогностични методи при болни с РА. Установено, че докато изследваните антитела имат диагностичен и прогностичен характер, то рентгенографските промени при болни с РА с успех се прилагат за отчитане на прогресията на заболяването. Оценяването на рентгенографските промени преди и след приложено лечение, обективизира неговия ефект. Описаните фактори, свързани с неблагоприятната прогноза на РА, определя необходимостта от по-ранно агресивно лечение с биологични болест-модифициращи медикаменти.

От литературния обзор на актуални научни публикации, д-р Ж. Русева характеризира остеоартрозата като болест на синовиалната става с включени три патогенетични елемента: загуба на хрущялна тъкан, ремоделиране на подлежащата кост и съпътстващо възпаление. Определянето на ключовите участници в асептичния възпалителен процес дава възможност за прицелното им терапевтично овладяване в условията на общомедицинската практика.

***Научно-приложни приноси в областта общомедицинската практика.***

Основна характеристика на клиничната специалност „Обща медицина“ са разнородните по своята същност дейности в общомедицинската практика – диагностични, лечебни, профилактични, обучителни, социални, мениджърски и др. Обект на семейния лекар са новородени, тинейджъри, пациенти в зряла възраст, възрастни и стари хора. В това направление д-р Ж. Русева прави опит, на базата на съвременни литературни източници, да определи основните клинични проблеми в детската възраст, свързани с храненето и наднорменото тегло, причините за хеперреактивност, както и наличието на най-често срещаните вродени аномалии на отделителната система при деца.

Описаната констелация от показатели, характеризиращи диагностицирането и лечението на пациенти с остър холецистит в ОМП е основание за подобро качество на здравните услуги в условията на доболничната помощ.

Класифицирането на основните причини за първична аменорея на базата на съвременни литературни източници има за цел да повиши възможностите за повлияване от ОПЛ и подобряване на работата му в хода на семейното планиране.

В представената самостоятелна монография, издадена през 2021 г., д-р Ж. Русева детайлно описва рисковите фактори за развитието на дисковата болест, произтичащи от съвременния начин на живот. Подробно са разгледани хирургичните и консервативните методи за лечение. Систематизирани са възможностите на съвременната физикална терапия за лечение на хроничната болка в кръста. С голяма практическа значимост са представени ефектите от приложението на преформирани физикални фактори (самостоятелно или в комплекс с кинезитерапевтични техники), които са в основата за постигане на по-добро качество на живот на пациентите с дискова болест. Монографията е адресирана към широк кръг от медицински специалисти: общопрактикуващи лекари, физиотерапевти, рехабилитатори, кинезитерапевти и е ценно помагало с научно-приложен характер.

#### *Учебно-преподавателска дейност*

Д-р Ж. Русева е преподавател със стаж над 9 години в МУ-Варна. Учебни занятия има със студенти в специалност „Медицина” и „Здравен мениджмънт“. Води преддипломен стаж на стажант-лекари по Обща медицина и ръководи лекари-специализанти по същата специалност.

Представената от МУ-Варна справка за учебната натовареност показва над изискуемата за висшето училище аудиторна заетост – 182 учебни часа през 2018/2019 година, 127 часа за 2019/2020 и 174 часа за 2020/2021 година. Д-р Ж. Русева е на 0,5 щат към УС на Катедрата по „Обща медицина“ на МУ-Варна.

#### *Диагностично-лечебна дейност*

Д-р Ж. Русева е изграден клиничен лекар с над 12 години трудов стаж в ДКЦ „Св.Марина“ЕООД-Варна, където работи като специалист по „Физикална и рехабилитационна медицина“. Има допълнителна квалификация по неврална терапия и пролотерапия.

#### *Заключение*

Д-р Ж. Русева е изграден преподавател и клиничен лекар с интерес в областта на различни по своята същност и характер патологии, често срещани в общомедицинската

практика. В представените научни трудове се открояват научно-приложните приноси в областта на адено tonsиларната хипертрофия при деца, ревматичните болести и дисковата патология и повлияването им от комплексното прилагане на различни физиотерапевтични и рехабилитационни техники.

Към представените материали имам някои препоръки, свързани с необходимостта от публикуване на повече оригинални статии в различни научни периодични издания.

Д-р Ж. Русева притежава необходимите качества и отговаря на минималните количествените и качествени критерии за заемане на академичната длъжност „Доцент” съгласно ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ-Варна. Представената научна продукция покрива минималните наукометричните изисквания: показател А – 50 т., показател В-100 т., показател Г-205,71 и показател Д-60 точки.

Това ми дава основание да *гласувам положително за избора на д-р Жена Русева Петрова, дм за академичната длъжност „Доцент”, по научната специалност „Обща медицина”* към Медицински Факултет на Медицински Университет - Варна.

20. 10. 2021 г.

Ст. Загора

Рецензент:

/Проф. д-р Господинка Пракова, дм/